双七政发〔2024〕28号

关于印发《七星镇秸秆禁烧宣传工作方案》的通知

各村党支部、村委会，各有关站所：
现将《七星镇秸秆禁烧宣传工作方案》印发给你们，请结合实际，认真贯彻落实。

                       双鸭山市七星镇人民政府
                           2024年3月21日

七星镇秸秆禁烧宣传工作方案

按照省、市、区全面秸秆禁烧有关工作要求及宝山区生态环境保护委员会办公室《关于加强秸秆露天焚烧管控工作的通知》要求，为进一步巩固蓝天保卫战成果，落实“全域、全时段、全面禁烧”工作，结合我镇实际，制定本方案。
　　一、宣传目标
　　通过开展秸秆禁烧法规和综合利用技术知识的  全方位、立体式宣传，引导农民群众科学利用秸秆资源，增强环保意识，养成文明习惯，把禁烧秸秆和综合利用变成农民群众的自觉行动。
　　二、宣传重点
　　1、通过宣传让全社会及广大农民群众了解露天焚烧秸秆对环境的危害和综合利用的益处，让“弃之为害，用之为宝”的理念深入人心。
　　2、通过对禁止露天焚烧秸秆相关法律法规的宣传，告知违法焚烧秸秆要承担的法律后果，让农民群众树立守法意识；
　　3、通过对示范典型的宣传报道，让全社会及广大农民群众了解秸秆综合利用的多种方式和途径，以及政府对综合利用的支持政策，调动广大农民群众及社会力量参与秸秆综合利用的积极性，促进农业资源的循环利用，达到以用促禁的目的。
　　三、宣传形式
　　1、开展媒体宣传。充分发挥大喇叭、微信、公众号、条幅、宣传单等方式，开展禁止露天焚烧秸秆法规、政策和综合利用技术知识的宣传，通过对禁止露天焚烧秸秆和综合利用正反两方面典型的宣传，让广大农户了解露天焚烧秸秆的危害及要承担的法律责任，了解开展综合利用的好处和效益及政府的支持、奖励政策。
　　2、开展户外宣传。充分利用村口、村主要道路、村委会、村民活动广场等显著位置和人群集中地段悬挂禁烧秸秆和综合利用标语，做到家喻户晓、人人皆知。
　　3、开展入户宣传。通过走村入户发放宣传单等形式，宣传露天焚烧秸秆造成的危害（污染空气，危害人体健康；引发火灾，危害生命财产安全；引发交通事故，危害道路交通安全）。宣传开展秸秆综合利用给农民带来节本增收、生活质量提高和居住环境改善的好处；宣传政府对综合利用的支持政策。
　　四、宣传时间
　　宣传时间即春季3月初至5月末，秋季9月末至11月末。
　　五、宣传要求
　　1、各村，各部门要切实落实秸秆禁烧相关要求，确定专人负责禁烧秸秆宣传工作，并及时向镇禁烧秸秆领导办公室报送宣传动态信息及照片。
　　2、禁烧秸秆宣传要做到点面结合，多种方式结合，开展全方位，立体式宣传，实现村组全覆盖，达到家喻户晓，深入人心的效果。
　　3、各村要高度重视，抢先抓早，周密筹划，尽快实施，做好宣传，确保禁止露天焚烧秸秆工作落到实处。

	双鸭山市七星镇人民政府                       2024年3月21日印发

[bookmark: _GoBack]
 (
—

2

—
)
 (
—

1

—

)